
THE DECARBONISATION CHALLENGE!

ΧΡΥΣΑΝΘΟΣ ΜΑΡΟΥΧΟΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ VCC (ΚΥΠΡΟ & ΕΛΛΑΔΑ)



Εκπομπές
Αερίων του

Θερμοκηπίου 
(EU27)

ΣΥΝΕΧΗΣ ΜΕΙΩΣΗ CO2eq
ΣΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΠΑΡΑΓΩΓΗ



Εκπομπές
Αερίων του

θερμοκηπίου 
(Κύπρος)

ΑΥΞΗΣΗ CO2eq ΣΤΗΝ 
ΗΛΕΚΤΡΟΠΑΡΑΓΩΓΗ

ΑΥΞΗΣΗ CO2eq ΣΤΗΝ 
ΗΛΕΚΤΡΟΠΑΡΑΓΩΓΗ

ΚΡΙΣΗ 2013



Παραγωγή 
Ηλεκτρισμού

(Κύπρος)

16.8% Φωτοβολταϊκά

0.6% Βιομάζα

4.1% Αιολικά

78.5% Μαζούτ/Diesel

Ποσοστά Διείσδυσης Ηλεκτροπαραγωγής από ΑΠΕ 2023      Πηγή: ΔΣΜΚ



SOURCE: Annual European Union 
greenhouse gas

inventory 1990–2019 
and inventory report 2023

ΚΥΠΡΟΣ 
+45.7%

EU-27
-29.7%



Εκπομπές Αερίων του θερμοκηπίου (Κύπρος 2022)
(Εκτός Σ.Ε.Δ.Ε.)

ΠΗΓΗ: Εθνικό Σχέδιο για την Ενέργεια και το Κλίμα



ΤΗΕ DECARBONIZATION CHALLENGE!



Greenhouse Gas Emissions (GHG)
Κατηγορίας 1 & 2 (ISO 14064)
ή Scope 1 & 2 (GHG Protocol)

Σε Κυπριακές 
Επιχειρήσεις



1,6%

48,8%

10,3%

2,9%

28,5%

7,9%

HFCs HEATING - VENTILATION - AIR CONDITIONING (ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ)

ΦΩΤΙΣΜΟΣ (ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ) ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΚΟΥΖΙΝΑΣ (ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ)

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ (ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ) LIFTS - ATM - ΆΛΛΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ (ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ)

ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ ΕΚΠΟΜΠΕΣ GHG 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 1 & 2 (%)

ΤΡΑΠΕΖΑ



2,8%

7,3%

0,0%
0,2%

0,0%

10,4%

29,9%

14,9%

8,6%

0,7%

22,7%

1,3% 1,2%

ΥΓΡΑΕΡΙΟ ΚΟΥΖΙΝΑΣ 
ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ (ΛΕΒΗΤΑΣ)
ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ (H/Z)
ΟΧΗΜΑΤΑ Βενζίνη Μηχανήματα Έργου
HFCs Πυροσβεστήρες
HFCs ψυκτικού αερίου
HEATING - VENTILATION - AIR CONDITIONING (ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΣ)
ΑΝΤΛΙΕΣ (ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΣ)
ΦΩΤΙΣΜΟΣ (ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΣ)
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ (ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΣ)
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΚΟΥΖΙΝΑΣ (ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΣ)

ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ ΕΚΠΟΜΠΕΣ GHG 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 1 & 2 (%)

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ



44,4%

1,3%
1,2%

25,1%

5,0%

5,0%

10,0%

8,0%

ΛΕΒΗΤΑΣ (ΜΑΖΟΥΤ) ΕΜΠΟΡΙΚΑ ΟΧΗΜΑΤΑ (ΒΕΝΖΙΝΗ) ΕΜΠΟΡΙΚΑ ΟΧΗΜΑΤΑ (ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ)

ΔΙΕΡΓΑΣΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ Α ΔΙΕΡΓΑΣΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ Β COMPRESSED AIR

ΔΙΕΡΓΑΣΙΑ PACKAGING ΆΛΛΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ ΕΚΠΟΜΠΕΣ GHG 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 1 & 2 (%)

BIOMHXANIA



11,7%

18,6%

33,8%

22,3%

0,9%
5,2%

3,2%

1,8%
2,5%

ΓΕΝΝΗΤΡΙΑ (ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ)
ΕΜΠΟΡΙΚΑ ΟΧΗΜΑΤΑ (ΒΕΝΖΙΝΗ)
ΕΜΠΟΡΙΚΑ ΟΧΗΜΑΤΑ (ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ)
ΟΧΗΜΑΤΑ ΕΡΓΟΥ (ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ)
HFCs (ΦΘΟΡΙΟΥΧΑ ΑΕΡΙΑ)
HEATING - VENTILATION - AIR CONDITIONING (ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ)
ΦΩΤΙΣΜΟΣ (ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ)

ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ ΕΚΠΟΜΠΕΣ GHG 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 1 & 2 (%)

ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ



0,7% 0,2%

8,4%

9,5%

33,9%

7,2%3,3%

35,3%

1,5%

ΛΕΒΗΤΑΣ (ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ)
ΓΕΝΝΗΤΡΙΑ (ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ)
ΕΜΠΟΡΙΚΑ ΟΧΗΜΑΤΑ (ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ)
ΕΜΠΟΡΙΚΑ ΟΧΗΜΑΤΑ (ΒΕΝΖΙΝΗ)
ΨΥΞΗ - ΘΕΡΜΑΝΣΗ - ΕΞΑΕΡΙΣΜΟΣ (ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ)
ΦΩΤΙΣΜΟΣ (ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ)
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΚΟΥΖΙΝΑΣ (ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ)

ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ ΕΚΠΟΜΠΕΣ GHG 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 1 & 2 (%)

ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ



0,0%

68,0%5,1%

6,2%

0,3%

20,3%

Η/Ζ (ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ) 
ΕΜΠΟΡΙΚΑ ΟΧΗΜΑΤΑ (ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ)
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΑ ΟΧΗΜΑΤΑ (ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ)
ΕΜΠΟΡΙΚΑ ΟΧΗΜΑΤΑ (ΒΕΝΖΙΝΗ)

ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ ΕΚΠΟΜΠΕΣ GHG 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 1 & 2 (%)ΕΤΑΙΡΕΙΑ LOGISTICS



6,1%

2,5%

29,0%

2,2%

0,8%

57,3%

2,0%

ΟΧΗΜΑΤΑ (ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ) ΟΧΗΜΑΤΑ (ΒΕΝΖΙΝΗ)

ΘΕΡΜΑΝΣΗ - ΨΥΞΗ - ΕΞΑΕΡΙΣΜΟΣ (ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΣ) LIGHTING (ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΣ)

KITCHEN EQP (ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΣ) DATA CENTERS - SERVER ROOMS - IT EQP (ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΣ)

OTHER EQP (ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΣ)

ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ ΕΚΠΟΜΠΕΣ GHG 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 1 & 2 (%)

ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 



0,0% 1,2% 0,2%
0,2% 0,0%

51,0%

16,8%

17,9%

2,6% 5,6%
4,5%

ΥΓΡΑΕΡΙΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ (ΛΕΒΗΤΑΣ)

ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ (Η/Ζ) ΟΧΗΜΑΤΑ

HFCs ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΣ & ΕΞΑΕΡΙΣΜΟΣ (ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΣ)

ΦΩΤΙΣΜΟΣ (ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΣ) ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΣ)

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΚΟΥΖΙΝΑΣ (ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΣ) ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ (ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΣ)

ΑΛΛΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ (ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΣ)

ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ ΕΚΠΟΜΠΕΣ GHG 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 1 & 2 (%)

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ



Towards Net Zero Emissions…



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙO

ΠΡΙΝ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΩΝ ΜΕΤΡΩΝ ΜΕΙΩΣΗΣ & ΧΩΡΙΣ ΛΥΣΕΙΣ DECARBONISATION

2023 ΠΟΣΟΣΤΟ 2025 2026 2027 2028 2029 2030

ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ 

ΕΚΠΟΜΠΕΣ GHG

(tCO2e)

1033.2 100% 1033.2 1033.2 1033.2 1033.2 1033.2 1033.2



Μέτρο 1: 

ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 

ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ

14.14%
ΕΤΟΣ 

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
146.09 146.09 146.09 146.09 146.09

Μέτρο 2: 

ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΚΟΥΦΩΜΑΤΩΝ & 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΑΝΤΙΗΛΙΑΚΗΣ 

ΜΕΜΒΡΑΝΗΣ

17.49%
ΕΤΟΣ 

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
180.67 180.67 180.67 180.67 180.67

Μέτρο 3: ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΩΝ KAI LED 

ΣΤΟΝ ΦΩΤΙΣΜΟ
0.72%

ΕΤΟΣ 

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
7.41 7.41 7.41 7.41 7.41

ΜΕΙΩΣΗ COeq ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΩΝ ΜΕΤΡΩΝ DECARBONISATION

ΠΟΣΟΣΤΟ

ΜΕΙΩΣΗΣ (%)
2025 2026 2027 2028 2029 2030

Τόνοι CO2eq Τόνοι CO2eq Τόνοι CO2eq Τόνοι CO2eq Τόνοι CO2eq Τόνοι CO2eq



Μέτρο 4: ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ (BEMS)

5.06%
ΕΤΟΣ 

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
52.24 52.24 52.24 52.24 52.24

Μέτρο 5: ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΟΥ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 1MWp
95.08%

ΕΤΟΣ 

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
982.45 982.45 982.45 982.45 982.45

ΣΥΝΟΛΟ ΜΕΙΩΣΗΣ 

ΕΚΠΟΜΠΩΝ COeq
132.5% 1368.8 1368.8 1368.8 1368.8 1368.8

ΜΕΙΩΣΗ COeq ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΩΝ ΜΕΤΡΩΝ DECARBONISATION

ΠΟΣΟΣΤΟ

ΜΕΙΩΣΗΣ (%)
2025 2026 2027 2028 2029 2030

Τόνοι CO2eq Τόνοι CO2eq Τόνοι CO2eq Τόνοι CO2eq Τόνοι CO2eq Τόνοι CO2eq



ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ

ΠΡΙΝ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΩΝ ΜΕΤΡΩΝ ΜΕΙΩΣΗΣ & ΧΩΡΙΣ ΛΥΣΕΙΣ DECARBONISATION

2023 ΠΟΣΟΣΤΟ 2025 2026 2027 2028 2029 2030

ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ 

ΕΚΠΟΜΠΕΣ GHG

(tCO2e)

3294.1 100% 3294.1 3294.1 3294.1 3294.1 3294.1 3294.1



ΜΕΤΡΟ 1 -

Αντικατάσταση 

Συστήματος 

Κλιματισμού & 

Αυτοματισμοί

0.99%
ΕΤΟΣ 

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
38.02 38.02 38.02 38.02 38.02

ΜΕΤΡΟ 2 –

Αγορά Ηλεκτρικών 

Οχημάτων

8.6%
ΕΤΟΣ 

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
283.3 283.3 283.3 283.3 283.3

ΜΕΤΡΟ 3 –

Θερμομόνωση 

Οροφής

0.73%
ΕΤΟΣ 

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
150.12 150.12 150.12 150.12 150.12

ΜΕΙΩΣΗ COeq ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΩΝ ΜΕΤΡΩΝ DECARBONISATION

ΠΟΣΟΣΤΟ

ΜΕΙΩΣΗΣ (%)
2025 2026 2027 2028 2029 2030

Τόνοι CO2eq Τόνοι CO2eq Τόνοι CO2eq Τόνοι CO2eq Τόνοι CO2eq Τόνοι CO2eq



ΜΕΤΡΟ 4 – Εγκατάσταση 

Συστήματος Ενεργειακής 

Διαχείρισης
4.56%

ΕΤΟΣ 

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
150.12 150.12 150.12 150.12 150.12

ΜETRO 5: ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΟΥ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 2.8MWp
83.74%

ΕΤΟΣ 

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
2758.6 2758.6 2758.6 2758.6 2758.6

ΣΥΝΟΛΟ ΜΕΙΩΣΗΣ 

ΕΚΠΟΜΠΩΝ COeq
102.61% 3380.2 3380.2 3380.2 3380.2 3380.2

ΜΕΙΩΣΗ COeq ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΩΝ ΜΕΤΡΩΝ DECARBONISATION

ΠΟΣΟΣΤΟ

ΜΕΙΩΣΗΣ (%)
2025 2026 2027 2028 2029 2030

Τόνοι CO2eq Τόνοι CO2eq Τόνοι CO2eq Τόνοι CO2eq Τόνοι CO2eq Τόνοι CO2eq



Value Creation Consulting Ltd (VCC)
131, Strovolou Avenue, Office 104, 2042 Strovolos, Cyprus

P.O. Box 27195, 1642 Nicosia, Cyprus

(Tηλ.) +357 22100206 ||| (Φαξ) +357 22100207

(email) info@vcc.com.cy ||| (web) www.vcc.com.cy

Environmental Responsibility l Energy Saving l Cost Saving l Sustainability
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